
VERORDENING (EU) Nr. 169/2010 VAN DE COMMISSIE 

van 1 maart 2010 

tot wijziging van Verordening (EEG) nr. 2454/93 houdende vaststelling van enkele bepalingen ter 
uitvoering van Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad tot vaststelling van het communautair 

douanewetboek 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gelet op het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, 

Gelet op Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad van 
12 oktober 1992 tot vaststelling van het communautair dou­
anewetboek ( 1 ), en met name op artikel 247, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) In de artikelen 4 duodecies tot en met 4 unvicies van 
Verordening (EEG) nr. 2454/93 van de Commissie ( 2 ), 
zoals gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 312/2009 ( 3 ), 
is bepaald dat niet in het douanegebied van de Gemeen­
schap gevestigde marktdeelnemers door de douaneauto­
riteit of de daartoe aangewezen autoriteit van de betrok­
ken lidstaat moeten worden geregistreerd. Er dient even­
wel te worden bepaald dat niet in het douanegebied van 
de Gemeenschap gevestigde marktdeelnemers die in de 
Gemeenschap een douaneaangifte indienen om goederen 
onder de regeling tijdelijke invoer te plaatsen, niet voor 
een Economic Operators Registration and Identification- 
nummer (registratie- en identificatienummer van de 
marktdeelnemer, EORI-nummer) behoeven te worden ge­
registreerd indien zij die regeling door wederuitvoer zui­
veren. 

(2) Marktdeelnemers die zijn gevestigd in een andere partij 
bij de Overeenkomst gemeenschappelijk douanevervoer, 
goedgekeurd bij Besluit 87/415/EEG van de Raad ( 4 ), dan 
de Europese Unie die een douaneaangifte indienen om 
goederen onder de regeling gemeenschappelijk dou­
anevervoer te plaatsen en in Andorra en San Marino 
gevestigde marktdeelnemers die een douaneaangifte indie­
nen om goederen onder de regeling communautair dou­
anevervoer te plaatsen, beschikken reeds over een TIN 
(traders’ identification number) aan de hand waarvan zij 
kunnen worden geïdentificeerd. Zij moeten daarom wor­
den ontheven van de verplichting zich voor een EORI- 
nummer te laten registreren. Deze uitzondering moet 
echter beperkt blijven tot de gevallen waarin de in de 
douaneaangifte vermelde gegevens niet worden gebruikt 
als een summiere aangifte bij binnenkomst of bij uitgang, 
daar in die gevallen het EORI-nummer van belang is om 
de risicoanalyse uit te voeren. 

(3) Gelet op artikel 186 van Verordening (EEG) nr. 2454/93, 
zoals gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 312/2009, dient 
bijlage 30 bis bij Verordening (EEG) nr. 2454/93 te wor­
den aangepast. 

(4) Om ervoor te zorgen dat het douanekantoor van de 
eerste haven of luchthaven van binnenkomst, zo nodig, 
voor de uitvoering van risicoanalyse benodigde informa­

tie kan doorzenden aan het douanekantoor van een vol­
gende haven of luchthaven zoals bedoeld in artikel 184 
sexies van Verordening (EEG) nr. 2454/93, moet een 
nieuw gegevensvoorschrift en de bijbehorende toelichting 
worden toegevoegd aan bijlage 30 bis bij Verordening 
(EEG) nr. 2454/93. 

(5) In bijlage 38 bij Verordening (EEG) nr. 2454/93 moet tot 
uiting komen dat in enkele gevallen rechten worden ge­
heven in het kader van door de Europese Unie gesloten 
overeenkomsten tot oprichting van een douane-unie. 

(6) Verordening (EEG) nr. 565/80 van de Raad van 4 maart 
1980 betreffende de vooruitbetaling van de uitvoerresti­
tuties voor landbouwproducten ( 5 ) is ingetrokken. Mo­
menteel zijn de voorwaarden voor de toekenning van 
de bijzondere uitvoerrestitutie voor vlees zonder been 
van volwassen mannelijke runderen dat vóór uitvoer on­
der de regeling douane-entrepots is geplaatst opgenomen 
in Verordening (EG) nr. 1741/2006 van de Commis­
sie ( 6 ), terwijl Verordening (EG) nr. 1731/2006 van de 
Commissie ( 7 ) bijzondere uitvoeringsbepalingen bevat 
met betrekking tot de uitvoerrestituties voor bepaalde 
rundvleesconserven, waarvan de vervaardiging voor­
afgaand aan de uitvoer onder douanetoezicht en onder 
douanecontrole moet plaatsvinden. De bijlagen 37 en 38 
bij Verordening (EEG) nr. 2454/93 moeten daarom dien­
overeenkomstig worden bijgewerkt. 

(7) Artikel 152, lid 1, onder a) bis, van Verordening (EEG) 
nr. 2454/93, zoals gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 
215/2006 ( 8 ), voorziet in een regeling volgens welke de 
door de lidstaten medegedeelde en door de Commissie 
bekendgemaakte eenheidsprijzen kunnen worden ge­
bruikt om de douanewaarde vast te stellen van bepaalde, 
in consignatie ingevoerde aan bederf onderhevige goede­
ren. Deze regeling vervangt de bijzondere voorschriften 
voor de bepaling van de douanewaarde van bepaalde aan 
bederf onderhevige goederen die zijn opgenomen in de 
artikelen 173 tot en met 177 van Verordening (EEG) nr. 
2454/93. Bijlage 38 bij Verordening (EEG) nr. 2454/93 
moet daarom worden bijgewerkt. 

(8) Verordening (EG) nr. 3223/94 van de Commissie van 
21 december 1994 houdende uitvoeringsbepalingen van 
de invoerregeling voor groenten en fruit ( 9 ) is vervangen 
door Verordening (EG) nr. 1580/2007 van de Commissie 
van 21 december 2007 tot vaststelling van bepalingen 
voor de uitvoering van de Verordeningen (EG) 
nr. 2200/96, (EG) nr. 2201/96 en (EG) nr. 1182/2007 
van de Raad in de sector groenten en fruit ( 10 ). Die ver­
vanging moet worden weergegeven in bijlage 38 bij Ver­
ordening (EEG) nr. 2454/93.
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(9) Verordening (EG) nr. 800/1999 van de Commissie van 
15 april 1999 houdende gemeenschappelijke uitvoerings­
bepalingen van het stelsel van restituties bij uitvoer voor 
landbouwproducten ( 1 ) is vervangen door Verordening 
(EG) nr. 612/2009 van de Commissie van 7 juli 2009 
houdende gemeenschappelijke uitvoeringsbepalingen van 
het stelsel van restituties bij uitvoer voor landbouwpro­
ducten ( 2 ). Vak 37 van bijlage 38 bij Verordening (EEG) 
nr. 2454/93 moet daarom dienovereenkomstig worden 
aangepast. 

(10) Gelet op de bepalingen inzake vereenvoudigde procedu­
res in Verordening (EEG) nr. 2454/93, zoals gewijzigd bij 
Verordening (EG) nr. 1875/2006 ( 3 ), moeten de codes 
voor „Bijzondere vermeldingen” in vak 44 van 
bijlage 38 bij Verordening (EEG) nr. 2454/93 dienover­
een komstig worden bijgewerkt. 

(11) Verordening (EEG) nr. 2913/92, zoals gewijzigd bij Ver­
ordening (EG) nr. 648/2005 van het Europees Parlement 
en de Raad ( 4 ), bevat de verplichting toegevoegd sum­
miere aangiften bij binnenkomst in te dienen en Verorde­
ning (EEG) nr. 2454/93, zoals gewijzigd bij Verordening 
(EG) nr. 1875/2006, bepaalt dat summiere aangiften bij 
binnenkomst moeten worden ingediend voor tijdelijke 
opslag. Deze twee aangiften moeten daarom worden op­
genomen in de „Lijst van afkortingen van de documen­
ten” in bijlage 38 bij Verordening (EEG) nr. 2454/93. 

(12) Verordening (EEG) nr. 2454/93 moet daarom dienover­
eenkomstig worden gewijzigd. 

(13) Ten behoeve van een soepele uitvoering van deze ver­
ordening dient de lidstaten de nodige tijd te worden 
gegeven om hun computersystemen aan te passen. 

(14) De in deze verordening vervatte maatregelen zijn in over­
eenstemming met het advies van het Comité douane- 
wetboek, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Verordening (EEG) nr. 2454/93 wordt als volgt gewijzigd: 

1) Artikel 4 terdecies, lid 3, komt punt a) als volgt te luiden: 

„a) hij dient in de Gemeenschap een summiere aangifte in of 
een andere douaneaangifte dan: 

i) een douaneaangifte overeenkomstig de artikelen 225 
tot en met 238; 

ii) een douaneaangifte voor tijdelijke invoer of voor zui­
vering van deze regeling door wederuitvoer; 

iii) een douaneaangifte voor plaatsing onder de regeling 
gemeenschappelijk douanevervoer door een markt­
deelnemer die is gevestigd in een andere partij bij 
de Overeenkomst gemeenschappelijk douanevervoer 
dan de Europese Unie, indien deze aangifte niet 
ook als een summiere aangifte bij binnenkomst of 
uitgang wordt gebruikt; 

iv) een douaneaangifte voor plaatsing onder de regeling 
communautair douanevervoer door een in Andorra 
of San Marino gevestigde marktdeelnemer, indien 
deze aangifte niet ook als een summiere aangifte bij 
binnenkomst of uitgang wordt gebruikt.”. 

2) Bijlage 30 bis wordt gewijzigd overeenkomstig bijlage I bij 
deze verordening. 

3) Bijlage 37 wordt gewijzigd overeenkomstig bijlage II bij deze 
verordening. 

4) Bijlage 38 wordt gewijzigd overeenkomstig bijlage III bij 
deze verordening. 

Artikel 2 

Deze verordening treedt in werking op de twintigste dag vol­
gende op die van haar bekendmaking in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

Zij is van toepassing vanaf 1 juli 2010. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 1 maart 2010. 

Voor de Commissie 
De voorzitter 

José Manuel BARROSO
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BIJLAGE I 

Bijlage 30 bis bij Verordening (EEG) nr. 2454/93 wordt als volgt gewijzigd: 

1) In punt 1, aantekening 1, wordt de tweede zin van punt 1.3 geschrapt. 

2) Punt 2 wordt als volgt gewijzigd: 

a) in tabel 1 wordt de volgende rij toegevoegd: 

„Code volgend douanekantoor van binnenkomst Z” 

b) in tabel 2 wordt de volgende rij toegevoegd: 

„Code volgend douanekantoor van binnenkomst Z” 

c) in tabel 5 wordt de volgende rij toegevoegd: 

„Code volgend douanekantoor van binnenkomst Z” 

3) Punt 4 wordt als volgt gewijzigd: 

a) in de toelichting bij het gegevenselement „douanekantoor van uitgang” komt de eerste alinea als volgt te luiden: 

„Gebruik een in bijlage 38 voor vak 29 ED bedoelde code voor het voorziene kantoor van uitgang”; 

b) de volgende toelichting bij het gegevenselement wordt toegevoegd: 

„Code volgend douanekantoor van binnenkomst 

Identificatie van de volgende kantoren van binnenkomst in het douanegebied van de Gemeenschap. 

Deze code moet worden vermeld wanneer de code voor vervoerwijze aan de grens 1, 4 of 8 is. 

De code moet het model volgen dat in bijlage 38 is gegeven voor vak 29 van het enig document voor het 
douanekantoor van binnenkomst.”.
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BIJLAGE II 

Bijlage 37 bij Verordening (EEG) nr. 2454/93 wordt als volgt gewijzigd: 

1) In titel I, punt B, onder „Legenda”, komt de titel van kolom B als volgt te luiden: 

„B: De regeling douane-entrepots ter verkrijging van de betaling van bijzondere uitvoerrestituties voorafgaande aan de 
uitvoer of vervaardiging onder douanetoezicht en douanecontrole voorafgaande aan de uitvoer en de betaling van 
een uitvoerrestitutie 76, 77”. 

2) Titel II, punt A, wordt als volgt gewijzigd: 

a) de titel komt als volgt te luiden: 

„A. FORMALITEITEN BIJ UITVOER/VERZENDING, WEDERUITVOER, OPSLAG IN DOUANE-ENTREPOT OF VER­
VAARDIGING ONDER DOUANETOEZICHT EN DOUANECONTROLE VAN GOEDEREN WAAROP EEN 
UITVOERRESTITUTIE VAN TOEPASSING IS, PASSIEVE VEREDELING, COMMUNAUTAIR DOUANEVERVOER 
EN/OF IN VERBAND MET HET BEWIJS VAN DE COMMUNAUTAIR STATUS VAN GOEDEREN”; 

b) onder „Vak 8” wordt in de eerste alinea de tweede zin geschrapt.

NL 2.3.2010 Publicatieblad van de Europese Unie L 51/5



BIJLAGE III 

Bijlage 38 bij Verordening (EEG) nr. 2454/93, titel II, wordt als volgt gewijzigd: 

1) Vak 1 wordt als volgt gewijzigd: 

a) in het „eerste deelvak” komt de tweede alinea van code CO als volgt te luiden: 

„Plaatsing van goederen onder de regeling douane-entrepots ter verkrijging van de betaling van de bijzondere 
uitvoerrestitutie voorafgaande aan de uitvoer of vervaardiging onder douanetoezicht en douanecontrole voor­
afgaande aan de uitvoer en de betaling van een uitvoerrestitutie.”; 

b) in het „tweede deelvak” komen de codes X en Y als volgt te luiden: 

„X aanvullende aangifte in het kader van een vereenvoudigde procedure als bedoeld onder codes B en E. 

Y aanvullende aangifte in het kader van een vereenvoudigde procedure als bedoeld onder codes C en F.”. 

2) Onder vak 36 komt punt 1, onder 4) als volgt te luiden: 

„4 Douanerechten krachtens door de Europee Unie gesloten overeenkomsten tot oprichting van een douane-unie.”. 

3) Vak 37 wordt als volgt gewijzigd: 

a) punt A „Eerste deelvak” wordt als volgt gewijzigd: 

i) onder code 49 komen de voorbeelden als volgt te luiden: 

„Voorbeelden: Goederen uit Martinique die in België ten verbruike worden aangegeven. 

Goederen uit Andorra die in Duitsland ten verbruike worden aangegeven.”; 

ii) de codes 76 en 77 komen als volgt te luiden: 

„76 Plaatsing onder de regeling douane-entrepot ter verkrijging van de betaling van een bijzondere uitvoerres­
titutie voorafgaande aan de uitvoer. 

Voorbeeld: Vlees zonder been van volwassen mannelijke runderen dat voorafgaande aan de uitvoer onder 
de regeling douane-entrepots wordt geplaatst (artikel 4 van Verordening (EG) nr. 1741/2006 
van de Commissie van 24 november 2006 houdende vaststelling van de voorschriften voor de 
toekenning van de bijzondere uitvoerrestitutie voor vlees zonder been van volwassen manne­
lijke runderen dat vóór uitvoer onder het stelsel van douane-entrepots is geplaatst (*). 

77 Vervaardiging van goederen onder douanetoezicht en douanecontrole (in de zin van artikel 4, punten 13 en 
14, van het wetboek) voorafgaande aan de uitvoer en betaling van een uitvoerrestitutie. 

Voorbeeld: Rundvleesconserven die voorafgaande aan de uitvoer onder douanetoezicht en douanecontrole 
zijn vervaardigd (artikelen 2 en 3 van Verordening (EG) nr. 1731/2006 van de Commissie van 
23 november 2006 houdende bijzondere uitvoeringsbepalingen met betrekking tot de uitvoer­
restituties voor bepaalde rundvleesconserven (**). 

___________ 
(*) PB L 329 van 25.11.2006, blz. 7. 

(**) PB L 325 van 24.11.2006, blz. 12.”;
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b) punt B „Tweede deelvak” wordt als volgt gewijzigd: 

i) in de tabel „Landbouwproducten” komen de vermeldingen voor de code E01 en E02 als volgt te luiden: 

„Toepassing van eenheidsprijzen voor het bepalen van de douanewaarde van bepaalde 
aan bederf onderhevige goederen (artikel 152, lid 1, onder a) bis 

E01 

Forfaitaire invoerwaarden (bijvoorbeeld.: Verordening (EG) Nr. 1580/2007 van de Com­
missie (*) 

E02 

(*) PB L 350 van 31.12.2007, blz. 1.”; 

ii) in de tabel „Diversen” komt de vermelding voor code F63 als volgt te luiden: 

„Opslag in een bevoorradingsdepot (artikelen 37-40 van Verordening (EG) nr. 612/ 
2009 van de Commissie (*) 

F63 

(*) PB L 186 van 17.7.2009, blz. 1.”. 

4) Onder vak 40, in de tabel „Lijst van afkortingen van de documenten” worden de volgende rijen ingevoegd tussen de 
rijen „T2M” en „andere”: 

„Summiere aangifte bij binnenkomst 355 

Summiere aangifte voor tijdelijke opslag 337” 

5) Onder vak 44, wordt punt 1 „Bijzondere vermeldingen”, als volgt gewijzigd: 

a) het voorbeeld komt als volgt te luiden: 

„Voorbeeld: Om exemplaar 3 terug te ontvangen, moet de aangever „RET-EXP” of code 30400 in vak 44 vermelden 
(artikel 793 bis, lid 2)).”; 

b) de derde alinea komt als volgt te luiden: 

„Alle soorten bijzondere vermeldingen worden aan het eind van deze titel opgesomd.”. 

6) Onder „Bijzondere vermeldingen — Code XXXXX” komt de tabel „Bij uitvoer — Code 3xxx” als volgt te luiden: 

„Bij uitvoer — Code 3xxxx 

298 Uitvoer van landbouwproducten in 
het kader van de bijzondere bestem­
mingen 

Artikel 298 Verordening (EG) nr. 
2454/93 Bijzondere bestemming: 
Voor uitvoer bestemde goederen — 
landbouwrestituties uitgesloten 

44 30 300 

793 bis, lid 2 Wens om exemplaar nr. 3 terug te 
ontvangen 

„RET-EXP” 44 30 400”
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